Oui, JÉSUS, en toute sa vie et surtout en sa sainte Passion, est le livre de vie, où est contenue la loi d'après laquelle toute créature sera jugée ; JÉSUS est tout ensemble et le Juge qui bénit ou qui condamne, et la loi qui sert de base au jugement, et le livre dans lequel sont inscrits, en lettres de lumière et d'amour, tous ceux qui se sauvent, et en lettres de sang et de feu, tous ceux qui se damnent. « *En votre livre tous seront inscrits* (1). » dit le psaume ; le livre de DIEU est son Verbe incarné, notre Sauveur.

« Applique-toi, mon fils, disait à l'un de ses disciples la séraphique Angèle de Foligno, applique-toi à bien connaître ton DIEU et à te bien connaître toi même, en priant beaucoup et en lisant assidûment dans le Livre de vie.

« Sache-le, le Livre de vie n'est autre que JÉSUS-CHRIST, le Fils de DIEU, le Verbe et la Sagesse du Père, qui est apparu au milieu du monde afin de nous instruire par sa vie, par sa mort et par sa doctrine. Il faut considérer quelle fut sa vie et sa conduite constante pendant qu'il vécut sur la terre. Sa vie est le modèle de tous ceux qui veulent se sauver (2). »

#### Comment le Pape et l'Église entrent en participation de ce droit suprême de juger.

Notre-Seigneur est donc constitué par DIEU son Père comme la loi vivante et le Juge du monde. En ce qui concerne l'Église militante, il délègue son ministère e

(1) *In libro tuo omnes scribentur* (cxxxviii, 16.)

(2) Bolland, 4 Janv., n° 164 et 165.

sa souveraine autorité de Juge à son Vicaire, Chef visible de son Église et représentant de sa justice, de son autorité et de sa miséricorde au milieu des hommes.

Le Pape, et l'Église avec le Pape, a donc de droit divin le pouvoir et la mission de juger et les hommes et les choses. Il mesure tout à la mesure exacte de la vérité, c'est-à-dire de JÉSUS ; il juge, il approuve, il réproouve en conséquence ; et dans cette fonction, il est assisté directement et infailliblement de l'Esprit de vérité, dont JÉSUS l'enveloppe comme d'une nuée lumineuse, afin que toute l'Église et toute l'humanité puissent savoir infailliblement ce qui est vrai et ce qui est faux, ce qui est juste et ce qui est injuste, ce qu'il faut faire et ce qu'il faut éviter.

Nos Évêques participent, dans une mesure, à cette judicature du Sauveur ; mais ils ne l'ont qu'en première instance, et l'Évêque des Évêques la possède seul en plénitude. Seul, en effet, il est le Chef suprême, le suprême tribunal et le Docteur universel.

Pour nous, non pour lui-même, il a en main la règle, la mesure du Fils de l'homme, qui est le Fils de DIEU ; et cette règle, il la présente, ou pour mieux dire, il l'impose avec autorité à l'Église entière, aux Évêques, non moins qu'aux Prêtres et aux simples fidèles, aux sociétés et aux princes non moins qu'aux individus, afin que chacun puisse, s'il veut se sauver, y conformer pleinement ses pensées, sa doctrine, sa conduite, ses mœurs, sa vie. Le jugement de Pierre est le jugement même du Christ ; comme le jugement du Christ est le jugement même de DIEU. C'est la règle pratique infaillible qui mesure tout et que rien ne mesure, qui doit tout régler et redresser et que personne sur la terre n'a le droit de méconnaître, de juger, encore moins de violer.

Toute la tradition des Conciles et des Pères rend à cette

autorité souveraine du Chef de l'Église et de tous ses jugements un splendide lémoignage. Entre cent autres, nous rapporterons ce qui fut proclamé au Concile œcuménique d'Éphèse, presque au berceau de l'Église : « Il n'est douteux pour personne, bien plus, il a été de notoriété publique dans tous les temps, que le Saint et Bienheureux Prince et Chef des Apôtres, la colonne de la foi et le fondement de l'Église universelle, a reçu de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, Sauveur et Rédempteur du genre humain, les clefs du royaume, et que le pouvoir de lier et de délier les péchés lui a été confié. Or, Pierre vit encore aujourd'hui et vivra toujours en la personne de ses successeurs, exerçant par eux le droit de juger (1). »

Jugeons donc tout ici-bas, et les hommes et les doctrines, et les institutions et les choses, d'après ce jugement divin de Notre-Seigneur et de son Vicaire, de Notre-Seigneur en son Vicaire.

JÉSUS est l'Époux de l'Église, dit saint Augustin, et l'Église est l'Épouse de JÉSUS. Il est écrit de l'Époux et de l'Épouse qu'ils « *seront deux en une seule chair.* » Étant deux en une seule chair, n'est-il pas tout simple que tous deux n'aient qu'une seule et même voix pour parler ? Que le Christ nous parle donc. C'est l'Église qui nous parle dans le Christ, et c'est le Christ qui nous parle dans l'Église (2). Le Pape, Vicaire du Christ, est sa manifestation visible sur la terre.

(4) Nulli dubium, imo sæculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimusque Apostolorum Princeps et Caput fideique columna; et Ecclesiæ catholicæ fundamentum, a Domino nostro JESU CHRISTO Salvatore humani generis ac Redemptore, claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et judicium exercet.

(2) Erunt duo in carne una. Si duo in carne una, cur non duo in voce una ? Loquatur ergo Christus, quia in Christo loquitur Ecclesia, et in Ecclesia loquitur Christus ; et corpus in capite, et caput in corpore. (Enarr. II, in Psal. xxx, serm. 1.)

Obéissants, nous devenons infaillibles de l'infaillibilité même de l'Église, qui est l'infaillibilité du Pape, qui est l'infaillibilité du Fils de DIEU. Oh ! qu'il fait bon d'obéir ! qu'il est bon et grand d'être catholique ! Nous oublions trop de remercier chaque jour le bon DIEU de cette grâce incomparable. Les protestants convertis en ont presque tous le sentiment si profond, qu'ils ne peuvent se rassasier du bonheur d'être enfants de l'Église et de marcher au ciel en toute assurance, sous la houlette de saint Pierre.

Ainsi, le Pape et l'Église continuent sur la terre, entre le premier et le second avènement de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, le ministère de juge qui a été donné au Christ « parce qu'il est le Fils de l'homme ; » et le Vicaire du Fils de l'homme maintient au milieu des hommes la règle, non moins salutaire qu'inflexible, d'où dépend pour tous ou le bonheur ou le malheur.

**En quel sens le vrai fidèle a le droit, selon la parole de saint Paul  
de juger de tout et de ne point être jugé.**

C'est un oracle de l'Écriture : « *L'homme spirituel juge de tout, et il n'est jugé par personne* (1). L'homme spirituel dont parle ici l'Apôtre, c'est, en général, tout chrétien qui pense et qui vit selon la foi catholique ; et, plus spécialement, c'est le chrétien tout intérieur, qui vit « *livré à la grâce de DIEU* (2), » intimement uni à JÉSUS et conduit par l'Esprit-Saint. Le privilège royal de juger de tout et de n'être jugé par personne, appartient à tous les fidèles de JÉSUS sans exception ; mais il appartient d'une manière spéciale et parfaite au chrétien parfait.

(1) *Spiritualis judicat omnia, et ipse a nemine judicatur.* (Iad Cor. II, 15.)

(2) *Traditus gratiæ Dei.* (Act. xv, 40.)

C'est tout naturel ; car le chrétien, qu'est-ce après tout, sinon un homme uni au Christ de DIEU, au Juge des hommes et des choses ? Et le chrétien saint et parfait, qu'est-ce, sinon un homme qui ne vit plus, qui ne pense plus, qui ne juge plus par lui-même, mais en qui juge et pense Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST ? Est-il étrange que les membres du Juge prennent place avec lui sur son tribunal ? Nous sommes inséparables de notre bien-aimé chef JÉSUS ; et, en lui, nous jugeons de tout ; et à cause de lui, nulle créature n'a par elle-même le droit de nous juger.

Il appartient exclusivement au supérieur de juger l'inférieur. L'égal n'a pas le droit de juger son égal ; encore moins l'inférieur a-t-il le droit de juger celui qui lui est supérieur. Le jugement, en effet, est un privilège et un acte de supériorité. L'homme spirituel et intérieur juge de tout parce que, en JÉSUS avec qui il n'est qu'un seul esprit, il est supérieur à toute créature ; et personne n'a le droit de le juger, parce que toute créature, considérée en elle-même, est infiniment inférieure à la créature unie et comme identifiée avec le Seigneur. Si le chrétien est jugé légitimement par son Évêque et par le Pape, c'est que JÉSUS réside et vit dans les Pasteurs de son Église avec une autorité officielle et infaillible, qu'il ne confère qu'à eux seuls et qui a pour but de maintenir tous les chrétiens dans la vérité, dans la justice et dans la charité.

Oui, « *l'homme spirituel juge de tout et n'est jugé par personne* ; c'est-à-dire par aucun homme, dit admirablement saint Augustin ; il n'a pour juge que la loi, selon laquelle il juge tout. L'homme spirituel juge de tout, parce qu'il est au-dessus de tout, du moment qu'il est avec son DIEU ; et il est avec lui quand la pureté de son cœur lui permet de voir la vérité sans ombre, et lui fait aimer de tout son cœur la vérité qu'il voit. Ainsi, la loi et lui ne

font plus qu'un, autant que cela est possible ; il devient lui-même la loi, selon laquelle il juge de tout et que personne ne peut discuter, ni juger (1). » Or, « la loi divine, c'est la vérité (2), » dit l'Écriture, et Notre-Seigneur ajoute : « *C'est moi qui suis la Vérité.* » Jésus est la vérité qui rayonne toute vérité et qui éclaire les Anges, les hommes et le monde. Par la foi, il habite en nous ; et nous sommes dans la vérité ; et nous sommes en lui. Nous portons la vérité ; nous portons la loi vivante ; et nous sommes dans la loi. De là vient notre droit de juger de tout et de n'être point jugé par le monde.

Et en effet, le monde, c'est-à-dire les créatures qui ne vivent point en JÉSUS-CHRIST, est par rapport à l'Église et au chrétien, dans un état d'infériorité absolue. L'homme sans JÉSUS, sans la foi, sans la grâce, n'est que cet *homme animal, animalis homo*, dont parle saint Paul ; *il ne comprend rien aux choses de l'Esprit de DIEU* (3), c'est-à-dire aux choses de l'ordre surnaturel, aux splendeurs et aux magnificences de la révélation. Pour lui, tout l'ordre surnaturel « c'est de la folie, et il n'y peut rien comprendre, parce que tout cela ne peut être compris qu'à la lumière de l'Esprit-Saint (4). » Il est l'opposé de l'homme spirituel, lequel est tout entier transformé par le Christ et passé en une autre vie, en une vie nouvelle, céleste, spirituelle, divine. Seul, celui-ci est initié aux secrets du Seigneur ; seul, il a le sens du Christ (5) ; ce sens nouveau qui nous élève au-dessus de toute créature et au-dessus

(1) De vera Religione, xxxi.

(2) Lex tua Veritas. (Psal. cxviii.)

(3) I ad Cor. ii, 14.

(4) Stultitia enim est illi, et non potest intelligere : quia spiritualiter examinatur. (*Ibid.*)

(5) Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum ? Nos autem sensum Christi habemus. (I ad Cor. ii, 16.)

de nous-mêmes, et qui resplendit de tout l'éclat des grandeurs que nous communique JÉSUS-CHRIST.

Et qu'on ne prenne pas pour de l'orgueil cette grande vérité chrétienne, ce sentiment de notre divine grandeur en JÉSUS ! Oh ! non, certes : l'orgueil est mensonge et folie ; et ici il n'y a que vérité, amour, sagesse, lumière. Nous sommes, tous les premiers, soumis, humblement soumis à la loi qui juge tout, à la vérité, à JÉSUS qui nous communique la puissance de juger de tout. En effet, ajoute saint Augustin, « de même que nous jugeons à juste titre selon la vérité tout ce qui est au-dessous de nous, de même, lorsque nous adhérons à cette même vérité divine, nous ne sommes jugés que par elle (1) ; » mais nous sommes jugés par elle ; et c'est avec un grand amour que nous nous soumettons à son jugement, qui est tout amour, comme il est tout entièrement vérité et sainteté.

Oh ! qu'il est donc bon d'être chrétien et catholique ! qu'il est bon, qu'il est sublime de demeurer en l'union du Seigneur JÉSUS !

**Que c'est JÉSUS lui-même qui juge par nous,  
avec nous et en nous.**

Saint Antoine de Padoue, expliquant le passage du livre des Rois où il est question du trône d'ivoire et d'or de Salomon, nous enseigne une belle et consolante doctrine. JÉSUS-CHRIST, qui est la Vertu et la Sagesse de DIEU, nous dit-il, s'est fait un trône, où il pût reposer. Ce trône, c'est l'âme de tout juste, que le Christ a créée par sa Sagesse, et que, par sa Vertu, il a voulu relever après le péché,

(1) De vera Relig., lib. I, cap. LI.

parce qu'elle était sienne. Il s'est donc fait un trône pour y reposer; car l'âme du juste est le siège de la Sagesse. *Le Roi qui siège sur le trône de son jugement*, dit le livre des Proverbes, *fait fuir le mal par son seul regard*. Ainsi le Christ, Roi des rois, siège sur son trône, c'est-à-dire repose dans l'âme; et de là, par son regard, c'est-à-dire par le rayonnement de sa grâce, il fait fuir tout le mal qui provient de la chair, du monde et du démon (1). »

« Une grande parole, oui, une grande parole a été dite, s'écrie saint Augustin : le trône de la Sagesse, c'est l'âme du juste. Cela veut dire que la Sagesse réside dans l'âme du juste, comme sur son siège, comme sur son trône, d'où elle juge tout ce qu'elle juge (2). » La Sagesse, c'est le Christ, et le Christ est dans les membres du Christ. O chrétien, veux-tu, toi aussi, être son siège et son trône? Garde-toi de penser que cela te soit impossible : prépare-lui la place en ton cœur; et il y vient, et il s'y repose avec délices. Il est en personne la Vertu et la Sagesse de DIEU. Or, que dit l'Écriture de la Sagesse? *L'âme du juste est le siège de la Sagesse*. Si donc l'âme du juste est le siège de la Sagesse, que ton âme soit juste, et tu seras le trône royal de la Sagesse (3). »

(1) JESUS CHRISTUS, qui est DEI Virtus et Sapientia, fecit sibi thronum, in quo requiesceret. Thronus est anima cujuslibet justii, quam sua sapientia Christus creavit. Cum vero esset sua, virtute recreavit, cum esset perdita. Fecit ergo thronum, ut in ipso requiesceret, quia anima justii sedes Sapientiæ... *Rex qui se et in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo*. Sic Christus, Rex regum, sedet in solio, id est, requiescit in anima, et dissipat omne malum carnis, mundi et diaboli, intuitu suo, id est, respectu suæ gratiæ. (Domin. V, post Trinit., serm. II.)

(2) Magna res, magna res dicta est, thronus Sapientiæ anima justii; id est, in anima justii sedet Sapientia tanquam in sella sua, tanquam in throno suo, et inde judicial quidquid judicial.